nabrio Antimonioq; combustibili constitutus; aliter in Kobalto, Plumbō; aliter in Auro & Argento. Si remotis formulis scholarum, ipsum in se æstimes Naturæ statum, *idem tribuas Mercurio, quod Actioni tribuit Demosthenes*; ut primas, & secundas tertiasq; illi vindices. Quocunq; modo voles, loquere idcirco; modò rei nihil mutes. Dicas, unum, duo, tria, constituere principia Metalla, Sal, Sulphur & Mercurium; Mercurius priora duo in se continet; sed cœctione, puritate ac perfectione differt. Optimè perfectus, maris vices supplet; mediocriter contemperatus vices subit fœminæ, sub larvâ salium apparet; minimè purificatus, sub currente forma, vel in aquis mineralibus, vel terris (unde & Virgineus vocatur) sanguinis menstrui subire partes solet. Vid, D. J. J. Becherus in secundo, ad Physic, Subt, Supplm. t. 2. de subiecto transmutat. metallic.

§. XI. Ordo exigit, ut & Metalla ipsa, & ad eorum accidentia spectemus. Sunt nimirum mineralia, fixa, solida, malleabilia, extensione fusibilia, & ponderosa. Numerantur sex: Aurum, Argentum, Cuprum, Stannum, Plumbum, Ferrum. Exulat ♀. Planeta Chymicus non amplius vocandus. Nobiliora (die hōhe Metallen) Aurum & Argentum; ignobiliora, IV. reliqua: in quibus duo molliora, h. atq; Z. durioria totidem sunt, ♀. nec non ♂. Nobiliora cineritii examē, partim & cémenti sustinent; non item cætera: impuro enim sulphure ac Mercurio, non satis temperato, nec percocto adhuc gaudent. Illa fusione ignis exerunt splendorem suum; quem cæruleum ejaculantur, atq; instar Iridis cœlestem; hæc & cedunt flammis, & ab aquis contrahunt rubiginem. Digestum perfectissimè gravissimumq; Aurum, citrino colore fulgens, tolerans cémenti cineritiiq; , sed & ratione soni, aut clangoris mutum est Metallum. Argentum Auro proximum perfectione, super-

rat

rat inferiora durabilitate, candida munditie, clangore.
Cuprum imperfectius digestum, durum livida rubedine,
obscurum, raucum sonans, malleabile in primis atq; tenax;
Stannum etiam digestum imperfecte album, cum livore
splendens, fragile ac mollius, mediocriter sonorum; *Plumbum*
grave, molle, citò fusile ac malleabile, lividum, & soni
expers: *Ferrum* deniq; imperfectissime digestum, durum,
nigricans, sonorum, naturæ adstringentis, mille usibus fa-
miliaribus inserviens, metallum est. Ex qvibus generatim
colligi affectiones Metallorum possunt, *fusio, gravitas, mal-
leabilitas, extensio*; qvæ per magis alteri, aut minùs insunt.

§. XII. *Transmutationis*, seu μεταμορφώσεως, enuclean-
da etiam natura est. Definitur illa, per unius corporis in
aliud mutationem, sive alterationem. Hæc in naturali-
bus est duplex, vel *essentialis*, vel *accidentalis*. Ibi forma
corporis interna transmutatur; velut cum ex ovo pullus, è
caseo, aut carne vermes, è semine planta, herba, arbor, nasci
solent. Hic interna forma manet, atq; accidentia mutantur
tantum; velut cum ex vino dulci fit acetum, ex hoc vappa;
propter spiritus amissos, aut degenerantes, aut qvocunq; ve
motu alteratos. Transmutatio *essentialis* alteratio unius
essentiæ (formæ) in aliam, ex generatione, & corruptione.
Sic ex corpore humano fiunt vermes; unde illud: *Terra
es, in terram reverteris*. *Accidentalis* accidentium est mu-
tatio, ex digestione, coctione, ac positione partium. Sic ex
cibo chylus, lac, sangvis, caro, aliaq; generantur & augen-
tur. Ad hunc modum, qvæ principia essentialia agnoscent
eadem, metalla transmutantur, naturaliter ac artificialiter.
Priori ratione tardius, multoq; tractu temporis; posterio-
ri, longè citius ac expeditius, per *maturationem, exalta-
tionem, penetrationem intimam totius
massæ transmutabilis*.

CAPUT

C A U T II.
DE
METALLURGICIS METAMORPHOSEΩΣ
EXPERIMENTIS SPECIALIBUS.

*I. Ex limosa vitriolica vē terra Ferrum
præparare.*

§. I.

Ferri optimi & Chalybis præstantiā jam inde à Virgilii ætate celebris Tyrrheni maris Insula, est Ilva, sive Elva. Vid. post *Mattbes.* & *Agricol.* in Chronic. Metall. Cap. XI. fol. 96. seq. maximè *Albin.* Scriptor Italus recentior, Marchese *Marco Antonio della Fratta e Montalbano*, Nobile Bolognese, in Tract. de Minerali Practica ad Parmæ ac Placentia Ducem Illustriss. Ranuccium II. Cap. I. pluribus, qvæ ibi observavit, explicat, renasci semper ferrum Elvæ; sicuti & Aurum & Argentum. *Athanaf.* Kircherus testis est *aντί-*
πηγης, lib. X. Mund. subt. sect. 4. c. 10. § 3. definito spacio annorum ferri copiam renasci isthic. Non ignorò, variare, in determinandis annis, aliquos; notavit tamen in Palladio Chymiae *Jan. Gobrat*, part. I. c. 1. post XXV. annos, ex qvo semel fuit erutum Metallum hoc, renasci denuò. Non tot anni, nec tot menses, sed ne dies qvidem, & vix horæ reqviruntur totidem, si qvis parare ferrum artificio laboret. Res hæc non ad lucrum, sed Naturæ pariter & Artis veritatem spectat; curiosis animis suppeditanda ex *Beckero*.

§. II. *Inter cetera,* (scribit is, in Phys. Subterrane. supplem. c. 2. p. 36. seq.) reductionem oleorum in terram, valde quæsivi; proinde inter varias enchyries limum communem, unde latræ res coguntur, & furni parantur, ad aërem siccatum, ut cribrari posset, oleo linita perfudi; ut globuli inde formari possuerint, pro capacitate Retorte, colim magnitudine. -- -- Reple-

Vi ergo ejusmodi globulis Retortam, & per gradus, ex apero igne destillavi; augendo sub fin. ignem fortiter, per horam unam, vel alteram. Finita destillatione, simile ferè oleum in vase recipiente offendit, quām illud est, quod oleum Philosophor. vocant. Ex frigefacta Ret. globulos eximi; q̄nī, quoniam in igne satis forti non rubificabuntur, sufficatus sum, illam nigredinem ab oleo profici sci &c. Exitum, nec non examen Ferri vide ibi porr̄.

§. III. Quid hoc artificio simplicius, compendiosius? et si, propter ferri copiam & vilitatem, nihil conferat omnino luci. Neq; ad rem pertinet, si quis excipiat, non producendo factum à Becherio id, sed separando esse; juxta Schröder. Pharmacop. Med. Chym. lib. 3. cl. 2. c. II. cum loquatur, pro hoc artificio, Natura ipsa. Posset speciosius moveri dubium, si quis objiciat, ad regnum minerale ac metallicum ex vegetabili non magni quid conferre lini oleum. Præter quām verò quod hoc falsum esse, solus Vini Sp. ab omni liberatus phlegmate, & Sal ♀. convincat, nec non Curcuma; testatissimum id tibi constet, ope olei ex lino, mirabilia phænomēna metallicā adornari posse. Notum est sagacioribus, quid eodem pluries imbutum Cuprum ex Hungaria, Transsylvania, Carniola, Tyroli, prævio cémento, liqvefactum præstet. Cogita, quid sit, ex quo constituatur lini oleum? & fac analysin, si dubitas de synthesis. Imò, si voles, veni, vide, vince; aut vincēris. Scrupulis ibidem loci gravioribus Becheri satisfecit providentia.